



Til Socialudvalget

01-04-2014

Sagsnr.
2014-0032139

Muligheder for etablering af stofindtagelsesrum med rygepladser

Dokumentnr.
2014-0032139-6

Socialudvalget drøftede den 22. januar det kommende stofindtagelsesrum i Halmtorvet 17. Under drøftelsen blev det bemærket, at der i er en periode ikke er den fornødne kapacitet til stofindtagelse ved rygning. Borgerrepræsentationen har i forbindelse med Budget 2014 besluttet at etablere et stofindtagelsesrum på Halmtorvet 17, men indtil stofindtagelsesrummet er etableret medio 2016, vil der kun være en kapacitet til rygning af stoffer på 6 pladser i Skyen.

Forvaltningen kan konstatere, at 6 pladser til rygning ikke imødekommer den aktuelle efterspørgsel. De 6 rygepladser på Skyen er således under pres. Det giver anledning til frustration, kødannelser, uro inden- og udendørs og til indtag af stoffer i det offentlige rum. Som ønsket på udvalgsrådet har forvaltningen derfor foretaget en foreløbig afdækning af mulighederne for at etablere midlertidige pladser til rygning af stoffer, som kan fungere, indtil stofindtagelsesrummet på Halmtorvet 17 åbner medio 2016.

Særlige vilkår for etablering af stofindtagelsesrum

Der gælder nogle forhold omkring etablering af stofindtagelsesrum, som imidlertid gør, at det er svært at etablere "hurtigt". Særligt gælder for stofindtagelsesrum for rygning, at der er høje krav til ventilationen:

- Stofindtagelsesrummets placering skal være handlet af med politiet og være godkendt af Sundhedsministeriet
- Placering skal håndteres i forhold til lokalområdet
- Rygefaciliteter stiller store krav til ventilation, primært af hensyn til arbejdsmiljø

Tidsperspektiv

Forvaltningen vurderer, at det som minimum vil tage 9 til 11 måneder at bygge et midlertidigt stofindtagelsesrum til rygning. Dels er der en almindelig projekterings- og anlægsproces, og dels er der de ovenfor nævnte vilkår for etablering af stofindtagelsesrum. Eventuel finansiering ville formentlig skulle findes i forbindelse med indgåelsen af budget 2015. Det betyder, at stofindtagelsesrummet tidligst vil kunne etableres 9-11 måneder efter budgetaftalen bliver indgået, hvilket vil sige åbning af rummet i september-november 2015. Altså tidligst 7-9 måneder før stofindtagelsesrummet i Halmtorvet 17 forventes åbnet.

**Mål- og Rammekontoret
for Voksne**

Bernstorffsgade 17
1592 København V

Telefon
2053 6318

E-mail
E199@sof.kk.dk

www.kk.dk

3 scenarier

Forvaltningen ser umiddelbart tre mulige scenarier:

1. At etablere 6 rygepladser i et eksisterende rum i forlængelse af Caféen i Den runde Firkant.
2. At etablere 6 rygepladser i pavilloner/let byggeri, som placeres på pladsen ved Caféen.
3. At forvaltningen ikke etablerer yderligere rygepladser, før det nye stofindtagelsesrum åbner på Halmtorvet 17 i 2016.

Når både scenarie 1 og 2 er lokaliseret omkring Sundhedsrum og Café på Halmtorvet, er det fordi lokaliteten allerede har vist sig at kunne rumme målgruppen, som ellers kan være svær at integrere i lokalmiljøet.

Scenarie 1 – Rum ved caféen

I forbindelse med Café D kan der muligvis etableres et mindre stofindtagelsesrum til rygning. Forvaltningen har tidligere fået et arkitektfirma til at vurdere mulighederne for etablering af stofindtagelsespladser i rummet. Arkitekterne vurderede, at det krævede inddragelse af yderligere plads fra nabobygningen, hvilket er kompliceret, da det kræver en forhandlingsløsning med en ekstern part. Ikke desto mindre vil forvaltningen kunne gå videre med at undersøge muligheden.

Omkostninger forbundet med scenarie 1

På dette indledende stadie vurderes indretning af ca.70 m² at udgøre ca. 2,1 mio. kr., hvilket er baseret på et nøgletal på 30.000 kr./m².

Driftsudgiften vurderes at være i omegnen af 2,0 mio. kr. årligt for en åbningstid på omkring 5 timer dagligt alle ugens dage.

Scenarie 2 – Pavillon ved Den runde Firkant

Det andet scenarie har meget til fælles med scenarie 1. Placeringen er igen i forbindelse med caféen, men denne gang i selve gården og i form af en pavillon eller andet let, midlertidigt byggeri.

Omkostninger forbundet med scenarie 2

Pavillonen foreslås at være på 70 m². På dette indledende stadie vurderes prisen at være på 30.000 pr. m², hvilket giver en anlægspris på 2,1 mio. kr.

Driftsudgiften vurderes at være i omegnen af 2,0 mio. kr. årligt for en åbningstid på omkring 5 timer dagligt alle ugens dage.

Scenarie 3

Scenarie 3 indebærer, at der ikke udvikles særlige rygefaciliteter i perioden indtil Halmtorvet 17 åbner medio 2016.